56 Carceribus municipiis anuli sunt Commentariensis.

57 Testis criminosus repellitur à testificando.

58 Permissio concessa per Commentariensem reis ad audiendam rem sacram, etiam sub clausura existere justi sunt, non potest in culpam impulsi nisi expressè dicatur.

59 Impedientes audire rem sacram absque gravissima causa, peccant.

60 Confessio qualificata non potest à qualitate separari.

61 Præceptum de re impossibili non tenet.

62 Lex de re impossibili neminem ligat.

63 Impossibilitas requisita ut lex vel præceptum non teneat, sufficit quod sit moralis.

64 Commentariensis non tentur de gestis coabsente, sed tenetur adjutor.

65 Carceris Valentia Commentariensis residentiam facere debet in vestibula & quare.

66 Rei noa possunt detineri in ergastulis, vel arcta custodia, ultra tres dies.

67 Carcerorum causa vel citer expediti debent.

68 Criminales causa in Regno Valentia si penam pecuniariam contineant infra biduum terminanda sunt; si autem corporalem penam expulserent, intra quinque dies culpa debet comprobari, cum alias fidejussionibus sine relaxandi.

- 69 *Carcere est mala mansio, species torturae, mortis similis.*
- 70 *Præceptum terminum custodiendi reos in ergastulis non continens, intelligi debet de termino juris.*
- 71 *Judices, & executores reos in arctiori custodia detinentes à jure puniuntur.*
- 72 *Ad excusationem ab incursum pene quælibet causa sufficit, etiam si dicatur bestialis.*
- 73 *Ecclesiastici detentii in carcere laicorum, jussu suorum Prælatorum, non subsunt Judicii laico.*
- 74 *Præceptum laicis de retinendis Ecclesiasticis in arcta custodia, nullius momenti est.*
- 75 *Factum judicis si ad officium non pertinet ratum non est.*
- 76 *Milites in custodia reorum delinquentes, privilegium fori non amittunt.*
- 77 *Ad Judicem laicum non pertinet curare de Ecclesiasticis.*
- 78 *In clausura ponens Ecclesiasticos, aut in vinculis, absque jussu Prælati, incurrit censuram Canonis.*
- 79 *Metus incursum censurarum sufficit ut quis excusetur ab incurso pene.*
- 80 *Laicus opprimens Ecclesiasticum de præcepto Prælati, incurrit censuram.*
- 81 *Nisi in casu expresse necessitatis.*
- 82 *Tortura iubente Prælati per laicum potest inferri Ecclesiastico absque incursu censurarum.*
- 83 *Omissio in custodia Ecclesiasticis, non est punienda per laicum, sed per Prælatum.*
- 84 *In casu effractionis, vel fugæ excusat Commentariensis, ex indebita carceratione.*
- 85 *Pariter in casu necis, ob defectum clausurae.*
- 86 *Observantia Regiae Audientiae comprabans hac refertur.*
- 87 *Causa clausurae inferenda insinuari debet Commentariensi, ut teneatur ex transgressione.*
- 88 *Ex differentia causarum, sequitur differentia diligentie in implemento præceptis.*
- 89 *Commentariensis non tenetur divinare causam, ob quam in clausura apponitur iubebantur.*
- 90 *Commentariensis tenetur de cunctis que in carcere eveniunt.*
- 91 *Commentariensis excluso præcepto te-*
- natur ex qualibet nece patrata in carcere.*
- 92 *Commentariensis tenetur de culpa custodis ab eo destinati.*
- 93 *Commentariensis præcipue tenetur de fuga tam ex dolo quam ex culpa, que in hac specie aberat.*
- 94 *Commentariensis si pretio corrumptatur, tenetur, sed hoc probatum non sicut in hac specie.*
- 95 *Cessante causa delinquendi, cessat delicti presumptio.*
- 96 *Causa delinquendi in aliquem verificata, producit presumptionem in eum, illius delicti.*
- 97 *Integritas procedendi antecedens, excludit presumptionem delicti, cum talis quis presumatur qualis ante fuerit.*
- 98 *Differentia perpenditur inter casum fuga, vel necis carcerati.*
- 99 *Commentariensis præcipua cura est custodia carceratorum.*
- 100 *Fuga carcerati secuta Commentariensis directe gravatur, quia presumitur curam custodia necessariam non adhibuisse.*
- 101 *Et tamen hec regula limitatur diversis modis.*
- 102 *Limitationes regule verificabantur in hoc casu, quia non confitit de causa ponendi reos in arcta custodia, & quia conditio personarum excludebat ergastulorum clausuram.*
- 103 *Casus fortuitus Commentariensem excusat etiam in casu fuga.*
- 104 *In casu necis patrata in carcere Commentariensis non directe gravatur, sed per indirectum, si ferrum vel venenum inferri passus est.*
- 105 *Patientia inferendi arma probanda est in hoc casu.*
- 106 *Commentariensis custodiendo carcerem secundum consuetudinem, excusat à quocunque eventu.*
- 107 *Ex diligentia Commentariensis verificata excluditur probatio negligenter ejusdem.*
- 108 *Quod communiter receptum est & à nomine impugnatum.*
- 109 *Carceratis potest permitti à Commentariense descendere ad vestibulum carceris.*
- 110 *Commentariensis cura frustrari potest quoad illationem armorum, & quomodo fieri posse.*

Commen-

- 111 *Commentariensis an teneatur de culpa custodis ab eo electi.*
- 112 *Sed hoc procedit quoad fugam reorum tantum.*
- 113 *Fuga reorum absente Commentariensi non imputatur ei, sed adiutori.*
- 114 *In casu necis Commentariensis non tenetur de omissione custodis.*
- 115 *Differentia inter hos casus perpenditur.*
- 116 *Commentariensis non tenetur de culpa custodis si tempore electionis habetur pro idoneo.*
- 117 *Commentariensis eligens custodem prout consuetudo habet introductum, non tenetur de illius culpa.*
- 118 *Birroarii Regia Audientia Valentia in infinito ordine familia, sunt publica auctoritate probati.*
- 119 *Eligens probatum publica auctoritate non tenetur de culpa electi.*
- 120 *In casu necis nemo tenetur nisi sit, qui in culpa est.*
- 121 *Dispositiones penales restringenda sunt.*
- 122 *Sententia Senatus jus faciunt tanquam exemplum.*
- I**NSCRIPTABATUR in supremo Aragonum Consilio qua pena puniendus esset Sebastianus Texidor, civis honoratus Valentini, Commentariensis Regiae carceris Valentini nuncupati, la Torre, ob necem Doctoris Petri Navarro Diaconi patratam in eodem carcere; quia illi culpa imputabatur ratione omissionis in custodia reorum. Interrogatus ab amico quid de jure, tam communis, quam municipalis procederet, immunem ab omni culpa reperiri respondi. Factum, quod percipi, sic se habebat.
- 2 **P**rimis diebus mensis Januarii anni 1664. Judices Curiae Regie Audientiae carcere ingressi, non in modum visitationis assuerit, sed extra ordinem, & formam, verbo tenus iusserunt plures reos claudi sub arcta custodia, tive in ergastulis: & inter eos quatuor Ecclesiasticos, qui jussu suorum Prælatorum in eo detinebantur. Formam clausurae dicebatur dedisse; nam quodam diu, noctuque in illis arctioribus receptaculis includi iusserant; alios tantum nocte labente in eis detineri, unis alloquium omnino denegando, aliis permittendo.
- D.D.Laur.Mattheu, de Re Crim. Pars I.**

ad causas carceratorum spectantia per agere solent. Imò & Proreges solemnes carceris visitationes ibi celebrare non semel vidi, in hac residet Commentariensis continuè, ad conspectum primæ illius janua, propriis oculis cernendo quā ingredi, vel egredi debent, securitati inhærendo, ac in libro carceratorum, no-viter adductos, vel iussu judicū extraētos, vel liberatos adnotando. Ad dexteram, ipsiis civitatis murali contingua, ad est unica scala ampla, & lapidea, quadrangula quatuor gradibus per directum habens, per quam ab occidente, in orientem ascendit ad unicam superiorēm portam totius carceris; sequitur atrium exiguum quo residet secundus custos, januam exteriorem curando, quæ adiutum præstat reticula: ex genere lignorum validissimo compacta, quæ duodecim vel plus personas recipere potest, & nuncupatur *la gabia*. Post eam in parte interiori carceris assilīt Tertius Janitor de janua intima curando. Quoties aliquis ingreditur, secundus custos exteriorem reticula januam aperit, & in ea receptum claudit, quo peracto Tertius interiorum aperit, ut ingredī ad intimā carceris possit. Et si aliquis est egressus, versa vice janua interior per tertium custodem aperitur, & in reticula receptum relinquit januam ad eum spectantem claudendo, quo peracto exterior patens a secundo datur. Et ipsa janua reticula sic catena ferrea & valida alligata sunt, atque disposita, ut una aperiri non valeat, quin altera clausa remaneat. Quæ ita constructa reperiuntur, ut securitati consulatur, ob quod nec adhuc ea qua iuri geruntur ab extra cerni ab aliquo possint.

Quilibet ex duabus turribus tres manes continent separatas; quia cum ad latera portæ amplissimæ hinc, inde sint, uniri non valent, nisi per medianas mansiones. Inferiore nuncuparam *lo cubo*, qualibet habet, cum speciali scala, atque fenestrī lumina præbentibus, versus partem exteriorem civitatis, quibus triplex ferreus elæthrus unicuique appositus, securitatem præbet eo pacto ut cum reis, quibus facilis aditus est, alloquium sit facile, imò & traditio cuiusvis rei exigui voluminis. Medianas super portam civitatis connexas, quæ la *communa* vocantur, & superiores quarum habitacula reservantur reis in honore constitutis, quando qualitas criminis expostulat,

quod in arcta custodia resideant. Spatia media inter has ultimas quatuor mansiones, & turres, continent diversa ergastula quorum unum erat destinatum occiso in superiorē parte ad interna civitatis, ascendendo per interiorēm scalam quæ ceteris ergastulis transitum præbet Valentino idiomate nuncupatis, *los guineus*, apud nos *los calabogos o encerramientos*. Claves cunctarum mansionum terrio illi custodi committuntur, quas a servare solet in scrinio ad hoc destinato. Is erat tempore patrati criminis Antonius Aleman, & cum de eo accusaretur, antequam lis contestata esset per confessionem, in eodem carcere obiit.

His positis in primis dicebam dubitari posse de jurisdictione Regiae Audientie ad procedendum contra Commentariensem, absque speciali Principis delegatione. Quia hic erat in officio Regio, & præminentis constitutus cum titulo, seu privilegio expedito per Consilium Aragonum in debita forma; & de his officialibus solus Princeps in ipso consilio, vel cui ipse specialiter commisit juxta foros cognoscere potest. Text. in for. 30. de appellat. ibi: *retenim empero, que en les inquisitions que farem, o for manarem contra nos tres officiales puisnam assignar aquells Juges que a nos plaura.* Cujus verba Latinè donata sic se habent: *Reservamus tamens quod in inquisitionibus quas faciemus, vel fieri jubebimus contra nos tres officiales possumus assignare Judices, qui nobis placebunt.* Text. in for. 2. in extravag. de inquis. contr. offic. l. 1. ibi: *Nisi foris super officiales nos tres es facere haberemus.* Quæ quidem conclusio de jure procedit per Textum, in l. ne quisquam in princ. ff. de off. Procons. cum aliis superius adductis, controversial. 3. num. 9. & seqq. & plenè probatus per Dominum Vicecancellarium Crespi, observat. illus. 4. n. 27. 30. & 31.

Et licet communiter intelligatur de Senatoribus & aliis supremis magistris, non ideò in Regno Valentiae excluduntur obtinentes officia illius gradus, ac est officium Commentariensis: tum quia ratio decidendi, nempe quod officium per Principem conceplum, solum ab ipso auferri potest juxta decisionem Text. in l. nil tam naturale 35. ff. de regul. juris, & ibi communiter Doctores, in quo cumque officio procedit. Tum etiam quia in similibus officiis,

per jus speciale illius Regni cautum res peritur. Textus expressus in privil. 88. Reg. Jacobi 2. qui dum loquitur de Procuratore fiscalis (cujus officium est idem, ac in Regno Castelle nuncupatum *Agente fiscal*) non in Regia Audientia, sed in villa Castellionis planici, sic dicitur: *cumque contra officiales*

qua bujusmodi exercent officia per aliquem nisi per dominum Regem, vel nos, de 17 ipsius mandato inquire non debet: & ibi cum volumus per vos absque mandato regio, sive nostro, contra ipsos officiales, ut premittitur sic procedit. Loquitur in isto Textu primogenitus Regis Vicarius generalis illius in universa Corona Aragonum, quod est idem ac si ipse Rex loqueretur, cum in ea primogenitus Gubernator generalis nascatur cum plenissima potestate, ut pluribus adnotavi, tom. 1. de Reg. Val. cap. 2. §. 2. num. 6.

quod comprobatur ex eo quod priuilegium potius sit in Copore juris in quo non collocaretur nisi auctoritate regia factum fuisset; cum ea jus commune in illo Regno contineant, ut dixi de Regim. tom. 1. cap. 1. §. 2. num. 50. in conueniē similibus officialibus loquitur, & officium Commentariensis carceris, Regii non solum aquale, sed majus, & præminentius est, atque officium Procuratoris fiscalis privatæ villa, quare cui specialiter commisit, ut docet Do-

minus Crespi dict. num. 31. Et hac exceptio remanet indubitabilis. Præcipue animadverso, ut notat Dominus Crespi ibi proxime num. 27. quod in eo Regno potestas procedendi quoad omnium Tribunalia in criminibus per inquisitionem certis finibus clausa est, & in deficitis specificatis circumscripta: & quando per Regem Alphonsum I. statutum fuit quod ea via procedi posset contra officiales Regios, sibi reservavit hanc potestatem ex quibus recte concluditur quod deficitive delegatione speciali Principis, prout in hac causa deficebat, Regia Audientia absque jurisdictione processit.

Neque obstat observantia procedendi in aliquibus casibus contra officiales hujus gradus, de qua non dubito: quia in eo Regno patet, imò nullus reclamare audet contra Proregis, & Regiae Audientia authoritatem, maxime in criminibus leviioribus, qualia sunt ea de quibus cognovisse fatendum est: & in nullo ex illis judicis deductio fuit similis exceptionis, vel dispositio, quia si allegaretur, crederem quod tantus Senatus D.D. Laur. Matthei, de Re Crim. Pars I.

- stor. exornant Donell. lib. 28. comment. & ibi Illeger. lib. D. pluribus relatis Aug. cap. 8. & ibi illiget. lit. D. Maranta in speculo part. 6. act. 2. in princ. verbo quoniam contra per tot. principia, n. 1. & 8. Langlaus semestri lib. 5. cap. 5. post princip. vers. recit. Anton. Amat. variar. resol. p. 2. resol. 72. num. 14. Paulus Xamar de offic. Jud. & Advocat part. 1. quæst. 15. num. 44 & ego dixi c. 8. §. 9. num. 19. & 22.
- 21 Secundò absolvendus erat ex defec-
tu corporis delicti, ad quod percipien-
dum suppono hujus comprobacionem ne-
cessariam esse iuxta Text. in leg. 1. §.
item illud, ss. ad Sillan. Jul. Clar. quæst. 4.
num. 1. Sigismund. Scaccia de jud. caus.
crim. cap. 71. num. 3. Farin. quæst. 2. per tot.
Caball. ca. 255. Caren. de off. sanct. In-
quis. part. 2. tit. 1. §. 4. num. 23. Guazz de-
fens. 4. cap. 1. & ego notaveram dict. cap. 8.
§. 2. num. 2. Villola de fugit. cap. 8. ex n. 6.
Quo polito ut inspiciamus, an corpus
delicti comprobatum fuerit in hac cau-
sa, videamus de quo criminis accusatus
fuerat, & condemnatus: de complicati-
tate, vel auxilio proximo, aut remoto
in homicidio? nequaquam, cum in ac-
cusatione non diceretur; & in actis fa-
ctis super illa nece de Commentariensi
non tractetur; sed de negligentiâ, &
omissione in obtemperando præcepto
judicium Curia, quod clausuram reo-
rum, quod fuit in causa ut homicidium
partaretur; sic dicebatur in accusatione
formali quam Fiscalis in eo Regno po-
nit in omni processu, ita ut sine ea pro-
cedi non valeat; ut dixi d. cap. 8. §. 6. n. 3
& clariss. §. 1. n. 22. cum seqq. Ex quibus
resultat quod delictum erat transgressio
præcepti. Igitur dato quod non adiut
præceptum; neque delictum: legitime
sequitur.
- In actis enim de præcepto nunquam
per scripturam authenticam constitit; &
quamquam testes deponebant concluden-
tērēt fuisse factum verbaliter, & ipse
Commentariensis, hoc ipsum confessus
fuit, dummodo non constaret de eo per
publicam, & authenticam scripturam
non adfuisse præceptum concludendum
est, neque obligationem productam
fuisse obtemperandi. Probat Text. in c.
quoniam contra. de probat. l. 4. §. sin an-
tem. C. de recep. arbitr. 3. C. de sent. ex-
per. recit. ibi: ut sententia que dicta fuerit,
cum scripta non esset, nec nomen quidem
sententia habere mereatur, nec ad rescisso-
nem perperam decretorum appellations fo-
lennitas requiratur, for. 4. de sent. & act.
exonant Donellus lib. 25. comm. cap. 8.

Et

- 30 Et sicut quoad Regnum Valentie
probata remaneat conclusio per d. for. 4.
de sent. & actis, adhuc expendendi sunt
ad confirmationem duo fori ex quibus
clarè dictum corroboratur: nempe for.
de stabil. & mandat. Princip. ibi: si alia
videlicet in cun loch, o'alu dira que ve ab
nostre manament tuys sapieu que no deu
esser creget da quell manament si no pro
vara per nosfres letres. Quæ verba Latini
sonant: si aliquis venerit ad aliquem
locum, aut aliquis dixerit venire de man-
dato nostro, sciant cuncti, quod non debet
31 credi de eo mandato nisi probaveris per
nosfres litteras. Demum for. 10. si contr.
jus fuer. imper. quo cavetur quod iuslio
qualibet Principis nullius valoris sit
nisi subscripta sit per Cancellarium aut
Vicecancellarium, vel Regentem Can-
cellariam cum clausula irritante ibi: ans
ipso jure, & facto sit nulle, junct. pri-
vil. 30. Regis Ferdinand. II. quo cavetur
quod judices nunquam executioni mandan-
t similes iussiones sine tali solemnitate
expeditas tradit. Iustitiae Dom. Cres-
pi obser. 5. n. 188. cum plurib. seqg. &
obser. 34. q. 2. n. 30. & 32. quo cumulat
quidquid, tam de jure communis, quæ
municipali dici potest.
- Si igitur Princeps per jura expressa
32 in illo Regno mandatum habet, ne va-
liditatem obtineant, quæ ab ipso juben-
tur, tam in materia gratiofa, vel regimi-
nis, quæm iustitia, quin scriptura solem-
niter fiat, cum decreto irritante, & spe-
ciali iussione, judicibus facta, per quam
necessitas imponitur ne executioni
mandentur; quid dicendum de præcepto
per inferiorē eūjusvis gradus, vel
prerogativa sit, extante de for. 4. sent.
& actis. Quo cautum est, quod in qua-
cumque lite de re, cuius valor excedat
33 summa quinquaginta drachmarum,
five regalium argenti, acta in scriptis
fiant per Auctarium Curiae, & senten-
tiae in scriptis ferantur? Si Commissario
Regis credendum non est, nisi de com-
missione, vel mandato constet per Re-
gis litteras: quo pacto sustineri poter-
rit contentum in eo præcepto de quo
per scripturam nunquam constitit? si
diceretur scriptum fuisse, & scripturam
amissam adhuc dubitari posset, an in-
stantiari per alias probationes valeret,
sed nunquam scriptum, nunquam factum
dicendum est, in his quæ ad substan-
tiam, scripturam requirunt: à majori-
tate rationis per dictos foros nullius
- momenti fuit: & quanta sit hujus argu-
menti efficacia pluribus probat Aug.
Barbos in loc. comm. argum. jur. loco 6. n. 1.
cum seqg. ubi plura.
- Hanc sententiam expresse tenue-
34 runt plures Doctors per l. 3. cujus
verba superioris data sunt, & d. cap. quo-
niam contra, ibi: nec pro ipsis presumatur
processu, nisi quatenus in causa legimus
constiterit documentis. Donellus d. lib. 25.
cap. 8. ibi: ut in his non interventientibus,
ad aliam probationem recurvere licet. Lan-
gleus d. cap. 5. in fin. princ. ibi: ut senten-
tia que dicta fuerit, cum scripta non esset,
ne nomen quidem sententia habere mere-
atur, neque ad eam resindendam appellatio-
nis remedio sit opus. Amat d. d. n. 14. ibiteo
quod scriptura injunctionis & precepti est
hodie de substantia. Ciriacus d. contr. 101.
n. 57. ibi: & in hac materia tantum di-
ctum presumitur quantum scriptum, & non
ultra, & alii ab ipsis adducti, qui omittun-
tur ne aliorum scripta transcribamus: &
rationem clariss redit Langlus ubi pro-
ximus ibi: nempe quod plerumque contingat
Judices dictas a se sententias, a quibus
provocatum fuerit, emendar longè alter
scriptas, quam pronunciatum ab ipsis
fuisse, evulgandas ad officium transmis-
se. Unde noue sepius litigiorum placet tex-
tantur. Memoria enim labilis est, & in
robustis magni momenti substantia nun-
quam ei committenda venit. Et in termi-
nis adhibendi rei in arcto carcere ad-
est Textus expressus, probans decre-
tum in scriptis redigendum, tr. l. 1. C. de
cuf. ad reo. ibi, si quis in culpa, vel crimi-
ne fuerit deprehensus, qua dignus clausus,
& custodia squatore videatur, auditus apud
acta cum de admisso confiterit, panem car-
ceris sustinet. Neque hic Textus intel-
ligi valet de pronunciatione diffiniiva,
qua subiungit Imperator, ibi: atque ita
postmodum eductus, apud acta audiatur.
14 et eum quasi sub publico testimonio com-
memoratio admisi criminis sit, ut iudicis
bus immodec sevientibus, freni quadam
temperies adhibita videatur. Ex quibus
verbis aperte resultat Imperatorem ca-
ville quod in scriptis de decreto immi-
tendi in arcto carcere constet, & hoc ad
refrenandum arbitrium iudicantium:
quare recte infertur, atque concluditur,
quod ad aliam probationem, testium
nempe, vel confessionis recurri non va-
leret, cum scriptura de sententia sit, & non
amplius dictum quam scriptum repe-
riatur, sit ratum.

L 4 Neque

Neque confessio ipsius Commentariensis hunc defectum suppleri valebat, tum ex superioris dictis, tum etiam quia non ambigebatur de facti existentia, sed de legitimitate procedendi, ex eo quod preceptum, scripturam necessiter desiderat ad sui validitatem, ut dictum remaneat: ac tandem quia ea quae cernunt comprobationem corporis delicti nonquam suppleri possunt per rei confessionem juxta decisionem Text in *Liber homo ssi. ad leg. Aquil. non tanum ss. de panis*, utroque Doctores Grammat. decis. 6. per tot. Fatin q. 2. numer. 7. Caball. d. cas. 255. num. 1 cum aliis plurimi adductis per Guazz. d. defens. 4. c. 3. n. 1. cum segg.

Et si res bene perpendatur quid deferendum erat huic precepto, verbo tenus facto, & sine aliquai causa cognitione: quid iussioni ex abrupto late absque deliberatione assueta in Aula secundum formam Ordinationum illius Regiae. Audiencie? Quid decreto de quo in actis non apparuit: scripto juxta stylum, & forum dispositions? Quid si de injunctione legitima, & judiciali non constitit; & licet dubitari non posse, quod ex reverentia Magistris debita subditi teneantur obtemperare: hoc procedit in quantum judicialiter procedunt, sed si formam procedendi non observant, neque subditi tenentur ad aliquid, nec puniri possunt nisi aliqua levi coercitione: non autem acerbè causam criminalem fulminando, accusationem formiter ponendo, & condemnationem gravissimam privationis officii honoris publicando desiciente scriptura precepto in actis, deliberatione debite facta, atque injunctione judiciali per quam necessitas patendi imposita sit. Maximè cum preceptum non contineret individuum factum facilis executionis, sed plura capita diverse speciei quare tot precepta fuisse dici poterat quod erant rei sub clausura ponendi, quorum nomina, non memorabantur testes recepti ad probandum ipsum preceptum.

Sed dato quod probatio ipsius precepti per testes suppleri posset, adhuc videbatur quod defectu probationis Commentariensis erat abfovendus, quia quo gravius crimen est, tanto liquidiores postulat probationes. Notant Doctores ad Text. cap. litteris, de praesumpt. & ad l. fin. C. de accusat. Tibet. suppi.

quod

Decian. tract. crim. lib. 7. cap. 45. n. 11 & pluribus Valenzuel. conf. 163. num. 7. & sic quando ei imputabatur causam dedisse homicidio sacrilego, non implendo preceptum, liquide debebat culpa comprobari, quod in actis nequam faciat fuit. Nam quod illam allocutionem secerat Ecclesiastici cum incognito, assistente Commentariensi, & extortione pecunie ab aliis reis ob persmissionem excedit clausum solum remperabant examinati duo testes, qui erant Bartholomeus de Medina, qui deposituerat in summaria de visu, & Dominicus Diaz de auditu Bartholomei.

42

At primas qui de visu dixerat, dictum in ratificatione retractavit, confitendo se falsum depositisse suostibus Dominicini illis, subiungens rationem nempe credidisse nulli damnum subsequi posse; sed postquam percipit causam fulminati in Commentariensem Confessario dixisse in sacramentali confessione, a quo absolucionem obtinebat non potuit quin dictum retractasset.

43

Quæ ratio non solum diluit dictum, ita ut remaneat tanquam si non esset, verum continet expressam excusationem per quam tollitur quidquid ex inculpatione gravabatur, etiam si primum dictum solemniter juratum sit, Bertazol. conf. 226. num. 1. ubi add. sub litt. A, in vers. tertio incipit, Grammar. voto 3. numer. 14. Bursat. conf. 201. num. 147. lib. 1. Mafcard. lib. 3. confus. 1130. num. 12. Fatin. quæst. 46. num. 108. pluribus Valen-

44

zucla conf. 102. num. 96. cum segg. & licet isti Doctores loquantur de reo in articulo mortis positio, idem procedere est dicendum, quando in exoneracione conscientie iussus per Confessarium, dictum primum emendat, atque corrigit, quo in casu potest, ac debet dictum corriger: & in hoc casu licet ex intervallo fiat, & contraria dicat, attendit se secundum dictum, vel saltim neque primo, neque secundo aliquid defertur. Fatin. quæst. 66. num. 242. cum segg. Et ratio est quia correctio facta in exoneracionem conscientiae iussu Confessarii habet speciem tortura spirituallis, ut de juramento dicitur per Doctores relatos à Peguera in prax. c. 12. §. 5. cuius vis respectu fidelium conscientium peccata sacramentaliter maximopere operatur. Marsil. in præl. §. refut. n. 12. Bursat. conf. 101. num. 148. in fin. Fatin. dicit. quæst. 46. num. 70. Quibus addebatur

quod

quod testis primam depositionem fecerat precibus corruptus a Dominico, & sic nullius momenti erat dictum illius, quia licet testis deponens precibus alterius non dicatur corruptus, ut probat Fatin. quæst. 67. num. 266. hoc declaratur quando preces effunduntur ad veritatem dicendam, secus vero si ad falsum dicendum testis exhorteatur, c. quoties de testib. Fatinac. ibi proxime, num. 268. cum segg. optime Valenzuel. conf. 163. num. 88.

Ipsa Dominicus Diaz solum audivit se a Bartholomeo deponebat: ac per consequens tanquam si nihil dixisset cum in his quæ per sensum vilius percipiuntur, testis de auditu alterius nil probat *L. testib. §. ideoque ss. de testib. cap. lices ex quadam, de testib. latè Fatin. quæst. 59. num. 1*. Valenzuel. conf. 141. num. 11. Giurba conf. 34. num. 4. & ipse non sicut repetitus; quare etiam plus dixisset Commentariensem nil gravabat, vel officiebat, cum examinatus non fuerit eo citato, latè Fatin. q. 72. n. 1108. & 136. Caball. cas. 55. num. 1. Guazz. de fensi 24. cap. 9. n. 1. Quæ de jure Regni Valentiae absque dubio procedunt per ea quæ dixi d. c. §. 5. n. 41. Ob quod non solum hic testis, sed plures alii qui parte citata repetiti non fuerunt nullam probationem facere dicendum est: neque defactus repetitionis sanari poterat ex eo quod ad Regis tritemis missi repetierantur, nam ex hoc apparet criminofos, & infames esse, quare fides eis non debebatur, immo repellendi venientib. super eo, ibi Gloss. c. testimonium, de testib. l. 3. §. lex Julia ss. de testib. pluribus Fatin. q. 56. n. 126. cum segg. Valenzuel. conf. 91. n. 83.

Alius ex testibus concludentibus erat Antonius Aleman, qui Birroarius professione reperiebatur, & sic in criminibus gravioribus repellendus a testimonio ob vilitatem personæ, & quia hi plura solent committere §. sanctissimus in Authentic. de testibus, Baldus in leg. etiam, num. 4. Cod. codem. Alexand. conf. 238. num. 6. Clarus in §. fin. quæst. 7. numer. 3. alii relaris Giurba dicit. conf. 98. num. 10. ad med. vers. cum regnatur, Cabal. d. cas. 126. per tot. Guazzin. dicit. defens. 5. cap. 9. n. 8. cum aliis per me adductis d. cap. 8. §. 8. n. 219. cum segg. Hic enim in sui exoneracionem deponendo culpan Commentariensi interrogabat: & hoc solum in causa erat, ut repelleretur a testimonio, Text. in l. omnib. C. de furtis, Battol. in l. deferre, §. idem, ss. de jure furti, Gram

Grammat. decision. 45. num. 18. Macerat. lib. 2. resol. 6. num. 5. lib. 3. resol. 1. num. 4. & resol. 20. num. 1. Farin. quest. 55. n. 136. & q. 60. n. 4. & q. 69. n. 23. Valenzuela conf. 78. n. 44. Malc. concl. 1357. n. 1. Menoch. de arbitrar. cas. 99. num. 6. Vivius 54. decis. 179. num. 1. Trevis. decis. 49. n. 39. lib. 2. pluribus Giurba conf. 37. num. 35. Et licet dicatur quod tanquam socius criminis poterat admitti ex dispositione municipali illius Regni, juxta for. 11. de testib. Respondeo, quod à iure exclusus est per Textum in l. repeti 16. § 1. ff. de quest. cum aliis congettis per Farin. quest. 43. num. 1. & seqq. Peguer. decis. 55. num. 27. & cæteros per me adductos d. cap. 8. §. 8. n. 215. & dixi supra controv. 2. num. 32. & licet per d. for. 11. admittatur socius criminis, communiter per Regnicoles scribentes, & causas judicantes, interpretatur; ut ex illius fori dispositione integra fidei remaneat socius, si alia objecio non sit ei comprobata præter complicitatem, ut cum Morla & aliis probavi ibid. n. 217. cum autem hic testis ob vilitatem, & exercitium munericis Birroarii, & quia in exonerationem sui ipsius deponebat exclusus reperiatur, non obstante d. forali dispositione dictum illius non poterat attendi.

56. Ceteri testes ex carceratis erant, & sic non integræ fidei, maximè contra Commentariensem ejus æmuli sunt, quia ex debito officii tenetur eos sub custodia detinere, & ob id non omnibus motem gerere, atque placere potest, & sic est positus quasi signum ante sagittam, ut de similibus officialibus dixerat Grammat. conf. 35. n. 18. quem refert & sequitur Farin. quest. 111. num. 262. si enim qui carceribus mancipati fuerint non sunt idonei testes contra judicem jubentem, ut probat Decianus lib. 8. c. 38. n. 3. & 4. Grammat. d. conf. 35. per tot. Malcard. de prob. lib. 1. conf. 165. num. 5. Farin. ubi proximè. n. 269. Giurba conf. 72. n. 97. multo minus in Commentariensem exequentem carcerationem: testis enim inimicus non probat, ut dixi supra, n. 49. erant etiam criminosi, & ob id in carcerem detrusi; & a testimonio ferendo rejecti per for. 3. de testibus cum aliis adductis supra, num. 47. in fin. Deponebant etiam variæ varietate obstativa, sive singularitate obstativa, qui non probant: cap. causam, ubi gloss. verb. singulares, de probat. pluribus Far. quest. 66. n. 5. & 33. licet bene perpen-

sis eorum dictis, ad favorem Commentariensis conciliebant, dum deposuerant quod licet reos extra clausuram vi-
dissent, non tamen in conspectu Com-
mentariensis, neque de mandato illius:
nisi hora qua res sacra celebrabatur in
capella: quia limitata permisso, non
potuit imputari tanquam transgressio
præcepti, quia in eo non continebatur
specialiter, quod ab auditione Missarum
in diebus colendis priuarentur; ipse 59
enim propria auctoritate non poterat
sine peccato eos privare, ut probant
P. Suarez de relig. disput. 88. sect. 6. num.
mer. 5. Castro Palao oper. moral. Theolog.
p. 4. tract. 21. disput. unicus. punct. ult. &
cum eis cuncti Doctores. Et pariter
dum deponunt quod licet à clausuris
exitent, hoc erat inscio Commentariense,
dum ille residebat in vestibulo expe-
ditioni negotiorum incumbendo, & si
ascendebat, per custodes rei certiora-
bantur, ut clausuras redirent. Quæ in
illius exonerationem cedebant: nam si
tolerasset extra clausuras haberi, non
reverterentur eo ascendentे, neque re-
verterentur ipsius conspectum. Neque ab
homicidio transgressio quod occisum
facto ipso comprobatur: nam in clau-
sura ei designata cadaver repertum fuit,
& sic Commentariensem fecisse, quod
in se erat undique apparent, cum hæc ex
dictis testium summarie resulteret, quæ
est probatio remota ab omni suspicione
inductionis subordinationis.

60. Et licet per ipsum Commentariensem
confessum præceptum dicatur, hoc
erat cum qualitate observantiae, nem-
pè se paruisse in quantum potuit, & co-
ipso quo fiscalis, vel accusator ad pro-
bandam suam intentionem utitur ea
confessione non potest separari à qua-
litate, ut probat Ant. Gomez var. lib. 3.
cap. 3. num. 35. & ibi Aillon. Ant. The-
laur. decis. 13. numer. 7. Farin. q. 81. n. 116.
& alii quos laudavi. dicit cap. 3. §. 4. n. 26.
Saltim ad imponendum pœnam ordinaria-
riam criminis de quo agitur: quibus ad-
ditus quod Commentariensis non con-
fitebatur crimen, sed præceptum, cum
qualitate observantiae tot testium depo-
sitionibus coadjuvata ex ipsa summaria,
& observantia ipsa plenissime probata
ex testibus in defensionibus produc-
tis quam ob rem, neque ad pœnam ex-
traordinariam comprobatio culpa re-
manebat.

Quarto perpendebam quod factum 61
dedu

deductum in accusatione punibile non
erat; quæ assertio comprobatur tribus
rationibus, meo quidem judicio evi-
dentibus: Quatum prima ea sit, quia
implementum præcepti impossibile vide-
batur, saltim moraliter; nam tot tantos
que reos sub arcta custodia ponи jufsum
fuit, & non absoluē, atque indistin-
ctum, sed eis circumstantiis, & limitationibus,
quod adimplendo præcipuum
muneris curam, qualis est residere in
vestibulo ut moris est, ad expeditionem
negotiorum, impossibile redebarat de
hoc curate quin alterum omittetur,
Quia in præcepto, ut dicebant testes
continebatur quod hic sub clausura sol-
lus esset, ille simul cum aliis; uni conce-
debarat diem universam per carcerem
deambulare, alii in perpetua clausura
residere; quibusdam permitti poterat
alloquium, aliis omnino interdicteba-
tur; quod quidem jussum fuerat verba-
liter, verba abque temporis limitatione,
& sine eo quod instructio in scriptis da-
retur, neque insinuatum fuisset pericu-
lum imminentis: & hæc omnia peragi
decebant in loco remoto ab eo in quo
residentiam habere necesse tenebatur;
ita ut ab ipso nullatenus confici pos-
set. Præceptum enim neminem obligat
magis quam dispositio legis cuiuslibet;
sed lex ad hoc ut obligationem produ-
cat debet esse possibilis. Text. in leg. ex
guae dari. ff. de regul. jur. cum a.iis ad-
ductis per Dominum Crepsi observat. i.
numer. 147. Præceptum judicis pariter
possibile esse debet ut teneat, Text. in
leg. 3. ff. que sin. appell. rescind. Dominus
Crepsi ibid. num. 148. quæ quidem im-
62 possibilias sufficit quod sit moralis, ut
ipse Dominus Crepsi ibidem probat: sed
moraliter ex dictis impossibile erat im-
plementum præcepti; ergo nullatenus
tenebatur. Præcipue animadverso quod
de gestis absente Commentariensi non
tenetur ille, sed adjutor, ut decisum est
per Text. in leg. 4. Cod. de custod. reor. ibi:
si vero Commentariensis necessitate aliqua
63 procul ab officio egerit, adjutorem ejus
pari jubetur invigilare cura, & eadem
statutum legis severitate constringi. Quod
enim ex præcipua muneris cura Com-
mentariensis Valentinus teneatur resi-
dere procul ab ipsorum carceratorum
mansione, & in ipso vestibulo ubi ne-
gotia expediuntur, & de securitate to-
tius carceris curatur, probat in terminis
64 nostras Thomas Cerdan de Tallada
in tractat. de visit. carcer. cap. 15. lit. C.
num. 1. quod est incompatible cum af-
fidentia personali in superioribus car-
ceris claustris, quo adimplenda conten-
ta in præcepto erant, ut ex descriptione
carceris notum sit. Et si aliquando de
his curare intendebat, & per ocularem
inspectionem cernere an in clausuris
rederent, cum ascendere tenebatur tot
gradus per scalam conspicuam, & dire-
ctam, ab ipsis custodibus corruptis præ-
ventus, antequam ad locum prælibatum
pervenisset, jam in clausuris cuncti
erant, & sic ipsa cura inanis, ac frustra-
ne reddebarat.

Sit secunda ratio impossibilitatis pa-
rendi, quia per dicta testium de præ-
cepto deponentium non fuit præsumit
tempus ipsius clausuræ: & non poter-
at imputari Commentariensi si præce-
ptum interpretatus fuit per tempus à
jure præsumit judicibus, quod reos
detineant in ergastulis, sive arctiori-
bus carceris receptaculis: quod tem-
pus jure Pontificio ad tres tantum dies
extenditur, juxta decreta Pauli III. &
Pii IV. quæ ad hoc allegantur à Do-
ctissimo Praefule Simancas in præx. here-
tic. titul. 27. num. 1. Cartar. in præx. inter-
rog. reor. c. 3. n. 46. Guazzin. defens. 23. 67
c. 1. n. 2. Quod juris civilis, & municipa-
lis illius Regni decisionibus fulcitur. Ju-
ris civilis ex Text. int. 1. C. de cust. reor.
ibi: statim quæffio debet fieri, & ibi: id
quidem debet quām celerrimi procurari.
Melior Text. in leg. 5. Cod. eod. ibi: de his
quos senet carcer inclusos, id aperte definitio-
nem sancimus, ut ant convictos velox pæ-
na subducatur, aut liberandos custodia diu-
turna non maceret. Consonant for. 28.
& 29. de crimin. junct. for. 83. curiar.
158. quibus caverunt quod causa cri-
minis ex parte pœna pecunaria est
terminentur infra biduum; si autem poe-
na corporalis sit, infra quinque dies ci-
men comprobetur, aut reus fidejussionis
relaxetur. Si enim tot dispositioni-
bus provisum reperitur, quod rei bre-
vissimis terminis à custodia liberentur,
quomodo rei in ergastulis detineri
debent absque limitatione sub squalo-
re arctioris clausuræ: nam in ea veri-
ficata remanent omnia quæ in detesta-
tionem carceris ab Autboribus perpen-
duntur, nempè quod est mala manu,
locus horribilis, tortura species, simi-
lis morti, atque ipsi inferno coqua-
lis: quæ & alia eleganter descriptis
Vito

Vilosa de fugitivis, cap. 18. num. 19. &c sic
cum præceptum tempus destinatum
non habuisset, & à die quo factum sup-
ponebat usque ad diem necis ultra
quadraginta dies translati fuissent,
quamquam clare probaretur iussu Com-
mentariensis extra clausuras adesse,
transactis quinque diebus fori, vel tres
70 assignati per Summos Pontifices, nequa-
quam ei imputandu[m] erat, neque ex eo
poena aliqua interrogari: nam si parvissimus,
peccata incurreret juxta Textum in l. 1.
l. nemo carcerem, & Authent. hodie, C. de
cuf. reor. ibi: *Judices qui hec non ser-
vant si maiores sint, viginti librarum aur[um]
panam: si minores, decem solvant.* Obedien-
tes autem eis in predictis casibus, spoliati
cingulo dentur in exilium. Loquitur in
eo Textu, & in aliquibus præcedenti-
bus, & subsequentibus de forma custo-
dierat reorum; & in ea Authent. post-
quam formam custodie femininarum
tradidit, subjungit transgressoribus poe-
nam; & licet de feminis loquatur, om-
nes casus præcedentes comprehendit;
& posita dispositione fori, & Bullarum
ratio decidendi evidenter subintrat, ita
ut quicunque judicibus obtemperaver-
it in execundo excessum quod clau-
suram, poenam hujus authenticæ incur-
rat. Circa quod videndi Cardinal. Cor-
neus, Bonifacius de Vital, Marsilius, An-
caranus, Follerius, Parladorius, Jodo-
chius, Boffius, Farinacius, & alii addu-
cti per Salgado de Reg. protell. part. 2. c.
4. ex n. 120. Ex quibus infertur quod se-
clusa culpa potest simili præcepti im-
plementum omitti, ne poena rigidapri-
vationis, vel exilio multetur: Vel saltim
haec dispositio excusationem præstabit,
quia ut quis ab incursu poenæ excus-
etur, sufficit qualibet causa, etiam si be-
ficialis dicatur, Text. in cap. cum tene-
mur, de præb. Glos. Ant. Gomez var.
lib. 3. c. 6. n. 2. & ibi Aillon. Mafril. decif.
259. n. 31. lib. 3. Surd. decif. 86. 216. n. 40.
& decif. 265. per tor. Don. Franc. Castil-
lo decision. 183. lib. 2. Sese decision. 221. ex
num. 10. Anton. Amat. dict. resol. 72. nu-
mer. 33.

Sic Tertia ratio ejusdem impossibili-
tatis parendi: quod præceptum con-
tinebat clausuram quatuor Ecclesiastico-
rum, quorum duo sacris ordinibus
initiati erant, & in laicorum carcere
detinebantur iussu suorum Prælatorum,
& hi nunquam subditi esse potuerant
iudicium Curiae jubentium, & sic quo-

ad eos nullius momenti præceptum
fuit Text. in cap. adverlus, de immu-
nit. Eccles. c. secularis de for. compet. in
6. Authent. statuimus, Cod. de Episcop. &
Cleric. exornant Covartuvias practie.
cap. 33. numer. 1. Farin. quest. 8. num. 15.
August. Barbos. in collect. ad cap. si ju-
dex, de sentent. excomm. in 6. & in Concil.
Trident. cap. 6. sese 23. de reor. Thom. del
Bene de immunit. tom. 1. cap. 1. dub. 3. nu-
mer. 5. pluribus dixi. dict. tom. 2. cap. 7.
num. 7. Cojus rationem præbet Consultus
in leg. factum 170. ff. de reg. iur. ibi:
Factum à judge quod ad officium ejus non
pertinet, ratum non est, & in terminis cul-
pa aut negligientia in custodia reorum,
Text. in l. de militibus 9 ff. de custod. reor.
ibi: de militibus ita servatur, ut ad com-
remittantur, si quid deliquerint sub quo
militabant. Quo Vernuleius clare res-
pondit quod milites delinquentes, quo-
ad custodium etiam remittendi sunt ei
sub quo mihi itabant: si enim in militia
armata haec sunt quid dicendum de mi-
litibus celestis militiae & quid de his
de quibus cognoscere incapaces omnino
laici reperiuntur? absque dubio ma-
jori cum ratione, quia nunquam de eis
curare ad judices laicos pertinere po-
test: c. cum non ab homine, de sent. excomm.
c. 2. clerici de jud. c. 2. de for. compet. plu-
ribus Barbos. in collect. ad hos Text. Pla-
ça in epitom. delect. c. 38. numer. 7. Farin.
quest. 22. n. 72. Scaccia de jud. c. 46. num. 3.
Guazz. defens. 5. c. 4. num. 8. adrem Sese
decif. 113. n. 79. cum seqq. Trullench. lib.
8. decal. c. 1. dub. 8. n. 9. Novissimè Cortialda
decif. 7. n. 49. & in his terminis ne-
que ex culpa, neque ex negligientia
Commentariensis, judex laicus potest
cognoscere juxta doctrinam Angeli in
l. qua sub conditione, §. fin. ff. de condit. &
de mons. Farin. q. 13. n. 152. per plures
seqq. qui multos refert.

Et quanquam dicatur ad Commen-
tarensem non pertinuisse haec scrutari
ut à delicto, & à poena excusetur minor
causa sufficit, ut dixi numero 72. &
dubitari non valet quod opprimendo
Ecclesiasticos in ergastulis, vel ar-
tiori Custodia ablique iussione præla-
torum, vereri justissime poterat incur-
sum censuræ in cap. si quis suadente dia-
bolo 17. quest. 4. ubi Barbosa num. 20. cum
segg. & de iur. Eccles. cap. 39. §. 1. n. 8. qui
plures & plura Thom. del Bene d. tom.
1. cap. 2. dub. 4. sect. 3. & 18. n. 15. (quod 79
solum sufficit ut à poena inobedientia
excusetur)

Controversia XVIII.

excusetur, sicut docuit Sesse decif. 221.
num. 10.) Aded ut laicus qui de præ-
cepto Abbatis, etiam si causa legitima
præcedat, opprimit Religiosum, incur-
tere dicatur censuram, sicut probat Text.
in cap. universitatis de sentent. excomm.
ubi Augustinus Barbosa in Collect. n. 1.
80 Et nisi in casu expresse necessitatibus, non
excusat laicus exequens coercitionem
jussu Prælati, quia qualibet op-
pressio, punicio, aut penalis exercitio fa-
cienda in personis ecclesiasticis, per Ec-
clesiasticum fieri debet, Barbosa in d. col-
lect. n. 2. quod firmat ex doctrina P.
Suarez, tom. 5. de censur. disp. 22. sect. 1.
81 num. 42. & 43. Navarro, cons. 2. de sent.
excomm. in antiqu. & comment. 3. de regul.
num. 52. Suarez de Paz, in pract. part. 5.
tom. 1. cap. 3. §. 12. n. 49. Salced. ad Ber-
nard. Diaz, in pract. c. 126 lit. E, Peñal.,
part. 3. comm. 110. num. 1. Farin. qu. 41.
num. 15. Emin. q. regular. 19. tom. 2. art.
8. Cabed. decif. 83. n. 8. cum segg. lib. 1.
Riccus, in pract. decif. 35. Coninch.
de sacram. & censur. tom. 2. disp. 14. n. 190.
82 vers. 3. Quod solum limitatur in casu
tortura, quia non potest reperiit Eccle-
siasticus qui eam exequatur. Et sic cla-
rissimè apparebat, quod neque adiutus
potestis in Judicibus ad jubendum clau-
suras Ecclesiasticorum, neque remansit
83 obligatio aliqua obtemperandi; ac per
consequens si in executione custodia
experta fuisset aliqua negligenta, non
pertinet ad laicum punitio; quia car-
cerati non suberant potestati illius, aut
jurisdictioni: & sicut in casu fugæ, vel
84 effractionis excusat. Commentariensis
ex indebet, vel non ritè facta caterva-
tione, ut pluribus probat Farin. d. q. 31.
num. 152. quamvis combrebetur omisso;
sic similiter ex non debita, vel ritè facta
detractione in ergastulis, si aliquid se-
quatur excusat. Commentariensis,
neque in judicibus reperiatur jurisdi-
ctio ad imputandum aliiquid respecta
clausuræ Ecclesiasticorum, quam de il-
lorum præcepto facere non potuit.
85 Et in his terminis memorabar cuiusdam
observantie ejusdem Regis Au-
dientia habita anno 1647. dum Fiscales
minus in ea gererent. Petrus Martinez
Clericus minorum Ordinum, benefi-
cium ecclesiasticum obtinens, iussu Præ-
lati mancipatus erat in eodem carcere,
competentiam suscitaveram prætenden-
do puniendum esse per Judices laicos
quia enormibus se immiscuerat, de qua
D.D. Laur. Matthan, de Re Crim. Pars I.

86 Et quanvis plures ex testibus concul-
debant quod non fuisse patratum ho-
micide si Commentariensis adimple-
ret præceptum; post detectum malefi-
cio